
Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} Brandos darbas prilyginamas mokykliniam brandos egzaminui, tačiau 
jis nėra privalomo lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino 
atitikmuo. 

} Už jį yra skiriami papildomi balai stojant studijuoti pasirinktos 
specialybės. Brandos darbo rezultatas įskaitomas stojant į aukštąsias 
mokyklas: jei mokinio brandos darbas iš I ar II konkursinio dalyko 
buvo įvertintas labai gerai (9–10 įvertinimas), tai mokiniui buvo 
papildomai skiriama 0,25 balo prie konkursinio vertinimo. 

} Brandos darbas rengiamas ugdymo procese. Jį galima rengti iš visų 
individualaus ugdymo plano vidurinio ugdymo programos dalykų. 
Darbas  gali būti tiek vieno mokinio, tiek mokinių grupės. Nuo 
praėjusių mokslo metų brandos darbą gali rinktis daryti ir III klasės 
mokiniai. Brandos darbas nėra privalomas. Jei mokinys pasirinko jį 
rengti, darbas įtraukiamas į mokinio individualų ugdymo planą (1 sav. 
val. pusei metų / 17 val. per metus).

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} 2019 m. sausio mėnesį brandos darbą gimnazijos III 
klasėje pradėjo rengti 223 mokiniai, o 2019 m. rugsėjo 
mėnesį gimnazijos IV klasėje – 53 mokiniai. 
Daugiausia mokinių pasirinko rengti biologijos, 
istorijos, chemijos ir informacinių technologijų brandos 
darbus. Parengė ir darbus pristatė 122 mokiniai 
(44,2 proc.) iš 30 Lietuvos savivaldybių.

} Iš 122 brandos darbą pristačiusių mokinių 117 gavo 9–
10 balų įvertinimus. Šie mokiniai, stodami į Lietuvos 
aukštąsias mokyklas, pagal Geriausiai vidurinio 
ugdymo programą baigusiųjų eilės sudarymo 2020 
metais tvarkos aprašą už pirmojo arba antrojo dalyko 
brandos darbo ne žemesnį kaip 9 balų įvertinimą 
papildomai gavo 0,25 balo.

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} sudaro galimybę laisvai pasirinkti geriausiai gebėjimus, poreikius ir 
interesus atitinkančią brandos darbo idėją, savarankiškai tyrinėti,     
analizuoti, sukurti ir pristatyti savo veiklos rezultatus; 

} suteikia informacijos mokiniui planuojant tolesnį mokymąsi ir 
profesinę karjerą. 

} Brandos darbo vykdymo centras yra mokykla, kurioje mokinys 
rengia brandos darbą. 

} Brandos darbo vertinimo centras yra mokykla, kuri savivaldybės 
administracijos direktoriaus ar jo įgalioto asmens paskirta vertinti 
mokinių brandos darbų pristatymus ir aprašus. 



} Brandos darbo idėją ar temą mokinys pateikia savarankiškai ar 
konsultuodamasis su brandos darbo vadovu. 

} Mokinys, pareiškęs norą rengti brandos darbą, grynina brandos darbo idėją, ją 
pristato brandos darbo vadovui, formuluoja brandos darbo temą, renka, 
analizuoja medžiagą, koreguoja, įgyvendina sumanymą (tiria, modeliuoja, 
kuria, gamina), konsultuojasi su darbo vadovu, rengiasi brandos darbo 
pristatymą, fiksuoja brandos darbo eigą, rengia aprašą. 

} Esant poreikiui, suderinus su brandos darbo vadovu, o brandos darbo vadovui –
su mokyklos vadovu, mokinys gali konsultuotis su kitų ugdymo įstaigų ir 
mokslo institucijų atstovais. 

} Iki brandos darbo pristatymo Brandos darbo vertinimo komisijai pristato brandos 
darbo aprašo projektą ir rezultatą brandos darbo vadovui, jei reikia, koreguoja 
aprašą ir rezultatą. Parengtą brandos darbo aprašą pateikia Brandos darbo 
vertinimo komisijai ir pristato brandos darbą (į duomenų perdavimo sistemą 
KELTAS suvedami mokinio brandos darbo tarpinių įvertinimų rezultatai). 

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} IV klasės gimnazijos mokinys pasirenka brandos darbą iki einamųjų 
mokslo metų rugsėjo 25 dienos, o III gimnazijos klasės mokinys – iki 
einamųjų mokslo metų sausio 15 dienos ir teikia prašymą mokyklos 
vadovui.

} Brandos darbą IV gimnazijos klasės mokinys atlieka nuo einamųjų 
mokslo metų spalio 1 dienos, o III gimnazijos klasės mokinys nuo 
einamųjų mokslo metų sausio 30 dienos toje mokykloje, kurios IV ir III 
gimnazijos klasių mokiniai pasirinko laikyti brandos darbą. Brandos 
darbas vertinamas brandos darbo vertinimo centre.

} Brandos darbas vykdomas einamųjų metų spalio – balandžio mėnesiais. 
III gimnazijos klasių mokiniams brandos darbas vykdomas nuo 
einamųjų mokslo metų sausio iki kitų mokslo metų balandžio mėnesio.

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



Brandos darbą sudaro trys dalys: 
} procesas, 
} rezultatas, 
} pristatymas.
Pagal veiklos pobūdį brandos darbo metu gali būti atliekamas 
tyrimas ar kuriamas produktas (pavyzdžiui, istorijos šaltinių 
analizė, gamtamoksliniai tyrimai, duomenų bazės kūrimas ir pan.).

Jei mokinys atlieka tyrimą, tuomet jo aprašymas laikomas brandos 
darbo aprašu. Kuriant produktą papildomai rengiamas brandos 
darbo aprašas. 

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} Mokinys ir darbo vadovas prieš pristatydami vertinimo komisijai parašais 
patvirtina brandos darbo ir jo aprašo autentiškumą. Autentiškumo 
patvirtinimas pateikiamas kaip brandos darbo aprašo priedas. 

} Iki 2021 m. sausio 8 dienos įkeliamas brandos darbo aprašas į sistemą 
KELTAS autentiškumui nustatyti. 

} 2021 m. sausio 8–19 dienomis NEC organizuoja įkeltų brandos darbo aprašų 
tikrinamą antiplagiato programa.

} Po 2021 m. sausio 19 dienos gavęs patikrinimo dėl galimų sutapimų išvadas, 
pateikia jas darbų vadovams. 

} Jei brandos darbo aprašo simbolių sutaptis su antiplagiato sistemoje esančiais 
darbais didesnė nei 20 procentų, brandos darbo aprašas nėra teikiamas 
vertinimo komisijai. Esant poreikiui, vyksta pakartotinis koreguoto brandos 
darbo aprašo tikrinimas antiplagiato programa iki vasario 1 dienos  (įkelia 
pakartotinai tikrinamų darbų aprašus, jeigu po sutapimų patikrinimo darbo 
aprašas koreguojamas).

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} Brandos darbo vadovas vertina mokinio brandos darbo aprašą, 
brandos darbo tyrimą ar sukurtą produktą. Savo įvertinimus jis 
fiksuoja elektroniniu būdu, įvertinimai įkeliami į duomenų 
perdavimo sistemą KELTAS. 

} Brandos darbas vertinamas brandos darbo vertinimo 
centruose. 

} Brandos darbo vertinimo centrus ir vertinimo komisijas iki 
einamųjų metų vasario 10 dienos skiria savivaldybės 
administracijos direktorius ar jo įgaliotas asmuo. 

} Kiekvieną brandos darbą vertina ne mažiau kaip du 
atitinkamo dalyko arba atitinkamos srities mokytojai ar 
specialistai. Į brandos darbo vertinimo komisiją gali būti 
įtraukiami aukštojo mokslo, mokslo institucijų atstovai. 

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



Stebėti pristatymų ir vertinimo komisijos darbo gali atvykti savivaldybės 
administracijos, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos, 
Nacionalinio egzaminų centro darbuotojai arba jų įgalioti asmenys.

} Brandos darbo vertinimo komisija vertina brandos darbo aprašą, 
tyrimą ar sukurtą produktą ir viso brandos darbo pristatymą.

} Brandos darbo vertinimo komisijos pirmininkai kartu su atsakingais 
asmenimis įkelia kandidatų gautų taškų suvestines, jas išspausdina ir 
pasirašo ne vėliau kaip iki einamųjų metų balandžio 1 dienos.

} Brandos darbo rezultatai skelbiami per 13 darbo dienų nuo brandos 
darbo vykdymo pabaigos. Apeliacijos dėl brandos darbo neteikiamos.

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



Vertinimas yra kriterinis. 
Taškai, skiriami už brandos darbo dalis skirstomi taip: 
} už procesą skiriama 30 procentų taškų (už darbo planavimą, 

darbo atlikimą ir pristatymo rengimą); 
} už rezultatą skiriama 50 procentų taškų (už tyrimo atlikimą ar 

produkto sukūrimą, informacijos rinkimą ir pateikimą ar aprašo 
rengimą); 

} už pristatymą skiriama 20 procentų taškų (už pristatymo turinį, 
kalbėjimo situaciją, refleksiją ir įsivertinimą).

Brandos darbą vertina darbo vadovas vertina brandos darbo 
procesą ir rezultatą.
Vertinimo komisija vertina brandos darbo rezultatą ir 
pristatymą. 

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija



} Galutinį brandos darbo įvertinimą taškais sudaro brandos 
darbo vadovo skirtų taškų už brandos darbo procesą, 
brandos darbo vadovo ir vertinimo komisijos skirtų taškų 
už brandos darbo rezultatą vidurkio ir vertinimo komisijos 
narių skirtų taškų už pristatymą suma. Maksimalus 
skiriamų taškų skaičius – 50. Taškai konvertuojami į 
dešimtbalės sistemos įvertinimą (pažymį) pagal šią atitiktį: 

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija

Taškai 50–46 45–41 40–35 34–30 29–25 24–20 19–15 14–0
Pažymys 10 9 8 7 6 5 4 Neišlaikyta 

Visos brandos darbo dalys mokiniui yra privalomos. Jei bent viena brandos darbo 
dalis yra neatlikta, brandos darbas nevertinamas ir galutiniu brandos darbo įvertinimu 
laikomas įvertinimas – „neišlaikyta“



LINKIU 
KŪRYBIŠKUMO IR SĖKMĖS!

} Vilniaus Abraomo Kulviečio klasikinė gimnazija


